
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

 

 

 

 
DISPOZIȚIA Nr. 134 din 23.11.2021 

privind rectificare bugetară prin virare de credite bugetare in cadrul acelorași capitole bugetare din 

bugetul anului 2021 

având în vedere: 

- referatul doamnei Nistor Lucia, șef birou contabilitate, înregistrat sub nr. 5816/23.11.2021, din 

care rezultă necesitatea asigurării fondurilor pentru plata unor facturi; 

- sentința civilă nr. 423/01.04.2021 pronunțată de Tribunalul Botoșani, definitivă prin Decizia nr. 

946/18.10.2021 a Curții de Apel Suceavaposibilitatea transferului de credite bugetare in cadrul aceluiasi 

subcapitol fară acordul consiliului local; 

- adresa nr. 1782/23.11.2021 de la Școala Gimnazială nr. 1 Leorda; 

în conformitate cu prevederile art. 49 alin. (5) si (6) din Legea nr. 273/2006 privind finantele 

publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

  în temeiul art. 155 alin. 1 lit. e, art. 196 alin. 1 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Primarul comunei Leorda emite prezenta dispoziție: 

  

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetară prin virarea de credite bugetare in cadrul acelorași capitole 

bugetare, după cum urmează: 

         MII LEI 

SECȚIUNEA FUNCȚIONARE     TOTAL TRIM IV 

Venituri ale secțiunii de funcționare     0  0 

Cheltuieli Secțiune Funcționare 

Cap. 65 Învățământ        0  0 

Titlul 20 Bunuri și servicii       0  0 

Aliniatul 200101 Furnituri de birou             -1,00       -1,00 

Aliniatul 200130 Alte bunuri și serv. pentru într. și funcț.        5,48        5,48 

Aliniatul 20.13 Pregătire profesională          -4,48       -4,48 

Cap. 68 Asistență socială în caz de invaliditate    0             0 

Titlul 10 Cheltuili de personal      0             0 

Aliniatul 100101 Cheltuieli salariale             -75          -75 

Aliniatul 100129 Stimulent de risc               75           75   

    

 

Art. 2. Prezenta dispozitie va fi dusă la îndeplinire de Biroul Contabilitate, taxe și impozite, achiziții 

publice, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Leorda, județul Botoșani. 

Art. 3 Prezenta dispoziție se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani și Biroului 

Contabilitate. 

 

 

Primar,                Contrasemnează 

               Secretar general, 

Ştefan Dulgheru                                   Lungu Cornel    


